
件名 意見の内容（一部を要約しています。） 回答内容（一部を要約しています。） 担当課

公立小学校
体育館のエ
アコンの有
無について

　去年の秋に市内の小学校の体育館へ行った際、9月にもかかわらず蒸し風呂のよ
うに暑く、子どもたちが並んでいる姿を見て心配になりました。児童数の多い学校で
したが、体育館にエアコンは設置されているのでしょうか。今は昔と違って暑い期間
が長く、室内でも熱中症の危険がある中、子どもたちは通年しっかり身体を動かせ
ているのか気になります。ストレス発散や体力づくりの大切な時期に、頻繁にプール
に入ることも難しいでしょうし、コロナ禍で外遊びの機会も減ったと聞いています。も
しまだエアコンが設置されていない学校があるなら、早急な対応が必要だと思いま
す。

　現在、公立の小中学校の体育館にはエアコンを設置しておりません。小中学校のエアコン
整備につきましては、普通教室への整備が完了し、現在は特別教室への整備に向けて、事
務を進めているところであり、体育館への整備につきましては、いただいたご意見等も参考
に、今後、考えてまいります。
　なお、小中学校では、熱中症が危惧される時期には、各学校の「危機管理マニュアル」に
記載した熱中症対策に基づいて、「体育館に集まるのではなく、各教室からリモートで参加す
る集会を行う」「長時間にわたる活動や行事の際には、一斉に休憩を取り、給水時間を確保
する」「熱中症警戒アラートが発令された際には、部活動の時間の短縮や中止を判断する」
など、それぞれの状況に合わせて熱中症事故防止に努めるとともに、児童生徒がしっかりと
身体を動かすことができるように取り組んでいるところです。
　今後とも、本市教育行政にご理解、ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

教育政策
課

電気自動車
の充電ス
ポットについ
て

　徳山駅近辺か市役所に電気自動車の充電スポットを設置してほしい。総合庁舎の
充電スポットを利用していたが、撤去されて不便です。市役所の車はEV車もあるよ
うですが、同じ充電器を市民用に作ってほしいです。

　電気自動車の充電につきましては、所有者様のご自宅で充電されるほか、外出先の充電
スポットをご利用になられていることと存じます。
　一般の方にご利用いただける充電スポットとして、市が管理する公共施設では、道の駅 ソ
レーネ周南に設置されており、その他民間の設置状況は、詳細は把握しておりませんが、各
自動車販売店や商業施設などにも設置されているとお聞きしております。
　公共施設等への充電スポットの設置には、場所や駐車時間、ユーティリティー、受益者負
担の原則など、多くの課題があると考えており、本市における脱炭素社会への取り組みを進
める中で、住民の皆様のご意見も参考にしながら、検討・研究してまいります。

環境政策
課

多子世帯向
けの施策に
ついて

物価高騰対策として以下の多子世帯向けの施策を提案します。
・食料品クーポンの発行
・お米券の発行
・臨時給付金
・ランドセルや制服、教科書、自転車など学用品の支給

（子育て給付課）
　お米をはじめとする食料品やガソリン等の燃料費の価格高騰の長期化により、子育て世帯
の家計負担は深刻さを増しています。こうした状況に対応するため、国においてはお米の円
滑な流通確保と消費者への安定供給に向けた政府備蓄米の放出や、ガソリン等の燃料費
価格の抑制、電気・ガス料金への補助といった様々な物価高騰対策を鋭意進めているところ
です。
　また、本市におきましても、令和７年３月末に子育て世帯への物価高騰支援として国の臨
時交付金を活用し、こども一人当たり１万５千円を「こどもたちへの臨時特別給付金」として
市内全ての子育て世帯（約１万１千世帯）に支給いたしました。
　今後も引き続き、国や関係機関と緊密な連携を図りながら、生活必需品等の物価状況や
物価高騰に係る経済対策の動向を注視し、こどもの健やかな成長と子育て世帯の生活の安
定に向け、社会環境の変化に対応したこども・子育て支援に取り組んでまいります。
（学校教育課）
　本市では、経済的な理由により就学が困難な児童生徒の保護者の方々を支援するため、
学用品費などの援助を目的とした「就学援助制度」を設けております。認定の基準や援助の
対象となる費目などの詳細につきましては、ご相談ください。

子育て給付
課・学校教
育課

まちづくり提言の公表（令和７年５月受付分）
　※回答内容は、回答した当時の内容を掲載しています。


